
Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3791 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 279 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuparetama/PE, no uso 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica e Estatuto dos 

Servidores Públicos de Tuparetama/PE, EMPOSSA nesta data o (a) 

servidor (a), LUIS EDUARDO PESSÔA RAFAEL TELES, 

brasileiro (a), solteiro (a), nascido (a) em 14/11/1995, inscrito (a) no 

CPF sob o nº 107.160.714-60 e no RG 8.322.069 SDSPE, residente e 

domiciliado à Rua Bom Jesus, nº 49, centro de Tuparetama/PE, CEP 

56760-000, no cargo de VIGILANTE, para o qual foi aprovado (a) 

em concurso público pelo Edital 001/2024. 

  

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e 

atribuições do cargo, bem como comprometeu-se a observar os 

princípios constitucionais que norteiam a Administração Pública, 

anexando a este TERMO, declaração quanto ao exercício ou não de 

cargo ou função pública. Para constar, eu Antonio de Pádua Viana 

Morais, Assessor Jurídico desta Casa Legislativa, lavrei o presente 

TERMO que vai assinado por mim, pela autoridade competente e 

pelo empossado. 

  

Tuparetama/PE, em 04 de fevereiro de 2025 

  

______________ 

Assinatura do (a) Empossado (a) 

  

__________________ 

Assinatura do Presidente da Câmara 

  

______________ 

Assinatura do Assessor Jurídico 

  

Certifico, para os devidos fins, que este TERMO DE POSSE foi 

publicado no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DE PERNAMBUCO - AMUPE, edição do dia 

____/____/_______. 

  

____________ 

Secretário (a) Administrativo (a) 

Publicado por: 
Vinicius Luciano de Freitas Lima 

Código Identificador:96B400C4 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VENTUROSA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

AVISO LEILÃO Nº 001/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA – PE torna 

público para conhecimento dos interessados nos termos e suas 

alterações. Dispõe sobre a designação de Empregados Públicos para 

condução de processos licitatórios da Lei Federal nº 14.133/2021, e 

outras providências que realizará Leilão de bens móveis e inservíveis 

nº 001/2025, LEILÃO PRESENCIAL E ON-LINE 

SIMULTANEAMENTE tipo Maior Lance, que será realizado pela 

Leiloeira Pública Oficial a Srª. CRISTIANE BARROS DA MOTA 

BALBINO. O leilão será realizado no dia 24/03/2025 as 10h00min. 

Pelo site www.lancecertoleiloes.com.br. Maiores informações serão 

disponíveis na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal. 

  

VENTUROSA-PE, 25 FEVEREIRO de 2025. 

  

JONES DANIEL FELIX MORENO 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Isaac Luiz Libório Rocha 

Código Identificador:9287760D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA-GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA GP N° 030/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE VENTUROSA, ESTAdo 

dE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas de acordo com o Art. 31, e seu §2º, da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

  

Considerando, situação que se encontram os veículos, máquinas e 

equipamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de VENTUROSA, 

pois a recuperação dos mesmos causaria gastos injustificáveis, tendo 

em vista o estado que se encontram, sendo antieconômicos ao 

município; 

  

Considerando, a necessidade do município de adquirir veículos e 

equipamentos para atender a municipalidade, e a indisponibilidade de 

recursos para custear tais aquisições; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Constituir uma Comissão composta pelos seguintes membros: 

  

WELINGTHON PAULO GALINDO CAVALCANTI, MAT. Nº 

23495 – PRESIDENTE; 

JOSÉ ADENILDO DOS SANTOS, MAT. Nº 2180 – MEMBRO; 

KLEBER SIQUEIRA PONTES, MAT. Nº 1888 – MEMBRO. 

  

Art. 2º Esta Comissão, sob a presidência do primeiro, que deverá 

tratar, especificamente, do levantamento detalhado, avaliação e 

localização dos bens inservíveis, para posterior alienação, constantes 

do Patrimônio do Município, com a finalidade de emitir, no prazo 

máximo de 10 (dez) dias, relatório circunstanciado para fins de 

Alienação Administrativa. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Município de Venturosa, em 20 de fevereiro de 2025. 

  

KELVIN DOUGLAS CAVALCANTI ALMEIDA 
– Prefeito – 

  

Publicado por: 
Jones Daniel Felix Moreno 

Código Identificador:F1B99238 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO N° 005/2025 CONCORRÊNCIA Nº 001/2025. 
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução de 

obra de engenharia na construção do prédio onde funcionará a 

Unidade Básica de Saúde Matadouro, localizado na 2ª Travessa 

Desembargador Pedro Beltrão, S/N, Matadouro-Cajá, Zona Urbana do 

Município da Vitória de Santo Antão/PE. Valor total: R$ 

2.183.812,81. Sessão dia 21/03/2025 às 09:00h. Edital, anexos e 

demais informações podem ser obtidos no site: 

https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vi

toria-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao, no site 

https://bnccompras.com, no e-mail: 

cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua 

Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – 

PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 

  

Vitória de Santo Antão, 25 de fevereiro de 2025. 

  

ADSON LEÃO DA SILVA. 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Adson Leão da Silva 

Código Identificador:5A948047 

 



Pernambuco , 26 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3791 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 280 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 007/2025 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 001/2025. OBJETO: Sistema de Registro de 

Preços para fornecimento parcelado e eventual de leites, fórmulas e 

suplementos nutricionais. Valor total: R$ 6.716.702,80. Sessão dia 

18/03/2025 às 09:00h. Edital, anexos e demais informações podem 

ser obtidos no site: 

https://vitoriadesantoantao.pe.transparenciamunicipal.online/app/pe/vi

toria-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao, no site 

https://bnccompras.com, no e-mail: 

cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com, dúvidas no endereço Rua 

Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – 

PE, no horário de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 

  

Vitória de Santo Antão, 25 de fevereiro de 2025. 

  

ADSON LEÃO DA SILVA. 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Adson Leão da Silva 

Código Identificador:23DB7C01 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº 070/2024 

 

2º TA ao Contrato nº 070/2024. OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de serviços de engenharia elétrica com materiais 

e mão-de-obra inclusos para serem utilizados no pátio de 

iluminação pública, nos bairros, ruas, logradouros e instalações 

elétricas prediais, assim como nos prédios públicos e demais 

aplicações, para atender às necessidades da Secretaria de Serviços 

Públicos do Munícipio da Vitória de Santo Antão/PE.CLÁUSULA 

DÉCIMA TERCEIRA - O presente TERMO ADITIVO visa a 

prorrogação do prazo de vigência por mais 360 (trezentos e sessenta) 

DIAS. EMPRESA: CASTRO & ROCHA LTDA, CNPJ nº 

32.185.141/0001-12 

  

Vitória de Santo Antão, 25 de fevereiro 2024 

  

DARLAN DE MOURA LÚCIO 
Secretaria de Serviços Públicos 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:DA5B23AD 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº 083/2024 

 

2º TA ao Contrato nº 083/2024, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM LOCALIZADO NA RUA 

DAS FLORES BAIRRO DO CAIC NA CIDADE DA VITÓRIA 

DE SANTO ANTÃO-PE., conforme especificações e quantidades 

discriminadas no projeto básico.CLÁUSULA TERCEIRA - O 

presente TERMO ADITIVO visa a prorrogação do prazo de Vigência 

e Execução por mais 360 (trezentos e sessenta) DIAS.. EMPRESA: 

M & M EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ 

nº 17.633.457/0001-36. 

  

Vitória de Santo Antão, 24 de fevereiro de 2025 

  

DARLAN DE MOURA LÚCIO 
Secretaria de Serviços Públicos  

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:AC143B94 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 051/2024 

 

1º TA ao Contrato: Nº051/2024 Concorrência nº 003/2023; 

Processo: Nº 119/2023. Cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM LOCALIZADO NA RUA 

EURÍCO VALOIS (ESTRADA NOVA) E RUA QUINZE DE 

NOVEMBRO NA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE, 

conforme especificações e quantidades discriminadas no projeto 

básico. CLÁUSULA TERCEIRA - O presente TERMO ADITIVO 

visa a prorrogação do prazo de vigência por mais 360 (trezentos e 

sessenta) DIAS. Contratado: BARROS & ARAÚJO 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 08.336.260/0001-44. 

  

Vitória de Santo Antão, 30 de janeiro de 2025. 

  

DARLAN DE MOURA LÚCIO 
Secretaria de Serviços Públicos 

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:2DC4A003 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

URBANOS 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE Nº 346/2023 

 

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 346/2023 – Tomada de Preço Nº 

009/2023; Processo Licitatório Nº 103/2023; OBJETO Contratação 

de empresa especializada na área de engenharia para Requalificação 

do Pátio Ferroviário, etapa 01, no município da Vitória de Santo 

Antão – PE, conforme especificações e quantidades discriminadas no 

projeto básico. CLAÚSULA TERCEIRA – O presente TERMO 

ADITIVO visa a prorrogação do o Prazo de Execução e Vigência. 

Alterando a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando 

o Prazo de Execução por 90 (noventa) DIAS. CONTRATADO: 

BARROS & ARAÚJO ENGENHARIA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 08.336.260/0001-44, 

  

Vitória de Santo Antão, 25 de fevereiro de 2025 

  

ARISTÓTELES ANTÔNIO DE LUCENA 
Secretaria de Infraestrutura/2024  

Publicado por: 
Lisania Danielle de Albuquerque 

Código Identificador:9CE343E9 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

URBANOS 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE Nº 346/2023 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 346/2023 – Tomada de Preço Nº 

009/2023; Processo Licitatório Nº 103/2023; OBJETO: O Constitui 

objeto do presente Termo Aditivo o 2º reflexo financeiro no 

percentual de acréscimo de 11,30% e supressão de 2,64% do 

Contrato nº 346/2023. Estamos aditando no 2º Reflexo Financeiro no 

Valor de R$ 248.648,17 (duzentos e quarenta e oito mil e seiscentos e 

quarenta e oito reais e dezessete centavos), cujo percentual de 

acréscimo é de 11,30% com supressão no valor de R$ 58.192,70 

(cinquenta e oito mil e cento e noventa e dois reais e setenta 

centavos), que corresponde ao percentual de 2,64%, ficando o Valor 

Aditado de R$ 190.455,47 (cento e noventa mil e quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), do Contrato nº 

346/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na 

área de engenharia para Requalificação do Pátio Ferroviário, etapa 

01, no município da Vitória de Santo Antão – PE, conforme 

especificações e quantidades discriminadas no projeto básico que terá 

seu valor ajustado para R$ 2.465.464,94 (dois milhões e 

quatrocentos e sessenta e cinco mil e quatrocentos e sessenta e 

quatro reais e noventa e quatro centavos),conforme a justificativa 


